
 

COPIA 

N° 13 del Reg. Del 

 

 

 

COMUNE DI RAVASCLETTO  

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 29/06/2022 

 

OGGETTO: Nomina revisore unico dei conti per il triennio 2022-2025 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di giugno 

convocato per le ore 20.00, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

Sono intervenuti: 

 

Inviata a Capigruppo in data 
04/07/2022 con prot. 2723 
 

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19, L.R. 

n.21/2003 Nome dell’Assessore Carica Presente 
 
Ermes Antonio DE CRIGNIS 
Denis BLARASIN 
Fausto DA POZZO 
Martina DA POZZO 
Filippo DE CRIGNIS 
Gianpietro DE INFANTI 
Genny DI COMUN 
Manuel FRANCHI 
Andrea MORASSI 
Giovanni PUSTETTO 
Lina Maria SILVERIO 
 
 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
 
 

Si 
Si 
 

Si 
Si 
 

Si 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

No 
No 

 
 

No 
 
 

No 
 
 
 
 
 
 
 

  7 4 

  
 

Assume la presidenza il Sig. Ermes Antonio DE CRIGNIS nella sua qualità di 

Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Daniela Dott.ssa PERESSON 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



2022 / 13 / Pag. n° 2 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 21 del 13.08.2018 con la quale l’organo assembleare procedeva alla nomina 
dell’Organo di revisione economico-finanziaria - Revisore Unico - del Comune di Ravascletto per il triennio 
26.08.2018 – 25.08.2021, all’interno della rosa di nominativi sorteggiati, nella persona della Dott.ssa Eva 
Trinchero stabilendo il compenso annuo spettante in 4.330,00 € (al netto dell’IVA e oneri previdenziali); 
- la deliberazione giuntale n. 53 del 13.08.2018 di conferimento incarico al Revisore dei Conti del Comune di 
Ravascletto alla dott.ssa Eva Trinchero con studio in Tolmezzo, dal 26.08.2018 e per un triennio per un compenso 
annuo pari a 4.330,00 € (al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge); 
- la determinazione n. 167 del 26/08/2021 con la quale si prendeva atto della proroga tecnica prevista dall’art. 9, 
comma 4 della L.R. 25/30.12.2020 e dell’ulteriore proroga tecnica prevista dall’art. 56 della L.R. n.6 del 
14/05/2021, spostando la scadenza dell’incarico al 22/05/2022; 
 
RICHIAMATI: 

- gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/00 in tema di revisione economico-finanziaria per gli Enti Locali 
che si applicano anche agli enti della Regione FVG, salvo quanto previsto dalla normativa regionale agli artt. dal 
24 al 29 della L.R. n. 18/2015; 

- la normativa regionale in materia che, di fatto, ha ripreso quella nazionale, prevedendo in primis l’istituzione 
di un albo regionale dove, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 18/2015 e dei Decreti n. 44/Pres. dd. 28/02/2017 e n. 
243/Pres. dd. 19/10/2017 del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, i professionisti si 
iscrivono al fine di poter successivamente partecipare alle manifestazioni di interesse a seguito dell’emissione di 
appositi bandi effettuati dalla Regione su richiesta dei Comuni interessati dalla ricerca di un nuovo Revisore; 

- l’art. 25 della L.R. n. 18/2015 che prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore e che ai sensi dell’art. 27, comma 9 l’incarico avrà 
durata triennale, rinnovabile una sola volta; 

- l’art. 27 della L.R. n. 18/2018 in tema di scelta dei revisori che prevede che in caso di revisore unico la 
struttura regionale competente individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi, tra i nominativi dei soggetti 
che hanno presentato domanda, che verranno comunicati all’ente interessato per provvedere alla scelta del 
revisore ed al conferimento dell’incarico; 

- in particolare il comma 2 dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, che dispone che l'ente locale comunica la 
scadenza dell'incarico dell'organo di revisione economico-finanziaria e il compenso spettante alla struttura 
regionale competente in materia di autonomie locali, nonché mediante pubblicazione nell'Albo online del proprio 
sito istituzionale, almeno due mesi prima della scadenza medesima; 

- in particolare il comma 4 dell’art. 27 che assegna all’organo assembleare, previa verifica di eventuali 
cause di incompatibilità, la competenza alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria tra i nomi 
sorteggiati; 

- l’art. 27, comma 6 della L.R. n. 18/2015, ai sensi del quale la Giunta comunale deve provvedere entro 
trenta giorni al conferimento dell’incarico al soggetto nominato; 
 
RICHIAMATO l’art. 2 bis della L.R. 18/2015, introdotto con l’art. 56, c.1, lett. b), L.R. 6/2021, che dispone che 
l'organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare formalmente all'ente locale 
la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e, di un tanto, l'ente locale informa la struttura 
regionale competente in materia di autonomie locali contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2; 
 
VISTA la nota della Dott.ssa Eva Trinchero del 25.08.2021 (ns. prot. 3308 del 25.08.2021) nella quale 
comunicava la disponibilità all’assunzione di un ulteriore incarico; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 19532 di data 29.04.2022 (ns prot. 1750 del 30.04.2022), la Regione FVG  - 
Direzione Centrale Autonomie Locali ha comunicato l’esito del sorteggio della terna dei revisori dei conti, come 
segue: 
· Dott. Bidoli Marco; 
· Dott. Ribetti Francesco;  
· Dott. Trinchero Eva – revisore uscente autocandidato; 
ACCERTATO che, nessuno dei tre nominativi estratti, rientra nella casistica di ineleggibilità prevista dall’art. 27 
comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi senza che sia decorso un 
periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico) 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo di revisione 
economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura regionale compente, 
previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 
 



2022 / 13 / Pag. n° 3 

RICHIAMATO inoltre l’art. 27 bis della L.R. 18/2015 che fissa i limiti di affidamento degli incarichi di 
Revisione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 238 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 l’affidamento dell’incarico è subordinato 
alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed 
integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 246/Pres. del 23/10/2017 che determina il compenso 
annuo spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali della Regione ed il successivo Decreto n. 3307/AAL del 
14/10/2020 con il quale sono stati aggiornati i limiti minimi e massimi spettanti ai revisori sulla base del tasso di 
inflazione reale del triennio 2017-2019, a valere dal 1° gennaio 2021; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.04.2022 con la quale è stato fissato l’importo 
del compenso spettante al nuovo Revisore dei Conti di questo Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso, per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
UDITI GLI INTERVENTI: 
Il Sindaco informa che, preso atto della disponibilità all’incarico per il successivo triennio del revisore in carica, 
dott.ssa Eva Trinchero, ed esaminati i due nominativi estratti dalla Regione, l’orientamento dell’Amministrazione 
è di proporre la riconferma della dott.ssa Trinchero. 
Il Sindaco propone quindi di prescindere dal voto a scrutinio segreto e propone di nominare la dott.ssa Eva 
Trinchero quale revisore dei conti per il triennio 07.07.2022 – 06.07.2025, per acclamazione.  
 
Si procede di seguito, in forma palese, a votare l’immediata eseguibilità: 
Favorevoli:7 (Unanimità) 
Astenuti: = 
Contrari: = 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare quale Organo di Revisione economico- finanziario del Comune di Ravascletto dal 07.07.2022 e per 
un triennio la dott.ssa Trinchero Eva; 
 
2. di fissare il compenso, omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta, spettante all’Organo di Revisione in euro 
3.471,00 al netto di IVA ed oneri previdenziali; 
 
3. di dare atto che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 
 
4. di dare atto che la nomina dell’Organo di Revisione avrà decorrenza dal 07.07.2022; 
 
5. di dare atto, altresì, che nel corrente bilancio di previsione sono stanziate le somme necessarie a far fronte alla 
spesa al cap. 14 codice 1.03.02.01.008 Miss.1 Progr.1; 
 
6. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario dell’espletamento di tutti gli atti di gestione conseguenti 
all’adozione del presente atto deliberativo; 
 
7. di dichiarare con separata votazione con voti favorevoli 7, astenuti =, contrari=, espressi nei modi e nelle forme 
di legge (unanimità), il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della l.r. n. 21/2003 
e s.m.i. 
 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Ermes Antonio DE CRIGNIS f.to Daniela Dott.ssa PERESSON 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003 n. 21 e s.m. il sottoscritto 

impiegato designato certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo 

Pretorio del Comune entro cinque e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 04/07/2022 al 

19/07/2022 . 
 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 ________________________ 
 
 

 
 

 

Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


